
1

平成２９年第４回臨時会

上 里 町 議 会 会 議 録

平成２９年７月１８日開会
平成２９年７月１８日閉会

上 里 町 議 会 事 務 局



2

平成２９年第４回上里町議会臨時会会議録第１号

平成２９年７月１８日（火曜日）

議事日程 第１号及び本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 提出議案の報告について

日程第 ４ （町長提出議案第５０号）平成２９年度上里町一般会計補正予算（第３号）

について

日程第 ５ （町長提出議案第５１号）公平委員会委員の選任について

日程第 ６ （町長提出議案第５２号）固定資産評価審査委員会委員の選任について

出席議員（１４人）

１番 飯 塚 賢 治 君 ２番 戸 矢 隆 光 君

３番 仲 井 静 子 君 ４番 猪 岡 壽 君

５番 齊 藤 崇 君 ６番 岩 田 智 教 君

７番 植 井 敏 夫 君 ８番 高 橋 正 行 君

９番 納 谷 克 俊 君 １０番 新 井 實 君

１１番 沓 澤 幸 子 君 １２番 高 橋 仁 君

１３番 伊 藤 裕 君 １４番 植 原 育 雄 君

欠席議員 なし

――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

町 長 関 根 孝 道 君 副 町 長 高 野 正 道 君

教 育 長 下 山 彰 夫 君 総 務 課 長 須 長 正 実 君

総合政策課長 岡 村 拓 哉 君 子育て共生課長 間々田 由 美 君

生涯学習課長 小 暮 伸 俊 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

事 務 局 長 宮 下 忠 仁 次 長 神 村 輝 行



3

◎開会・開議

午前１０時１５分 開会・開議

──────────────────◇──────────────────

○議長（納谷克俊君） ただいまの出席議員は14名であります。定足数に達しておりますので、これ

より平成29年第４回上里町議会臨時会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────◇──────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（納谷克俊君） 日程第１ 会議録署名議員の指名について。

会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、議長において、14番植原育雄議員、１番飯塚

賢治議員、２番戸矢隆光議員、以上の３名を本会期中の会議録署名議員に指名いたします。

──────────────────◇──────────────────

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（納谷克俊君） 日程第２ 会期の決定についての件を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思いますが、御異議ありません

か。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（納谷克俊君） 御異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

──────────────────◇──────────────────

◎日程第３ 提出議案の報告について

○議長（納谷克俊君） 日程第３ 提出議案の報告について。

町長より議案の送付がありましたので、事務局をして議案の報告をいたさせます。

事務局。

〔事務局朗読〕

──────────────────◇──────────────────

◎日程第４ 町長提出議案第５０号 平成２９年度上里町一般会計補正予算（第３号）について

○議長（納谷克俊君） 日程第４ 町長提出議案第50号 平成29年度上里町一般会計補正予算（第３

号）についての件を議題といたします。

提出者から提案理由の説明及び議案の説明を求めます。

副町長。

〔副町長 高野正道君発言〕

○副町長（高野正道君） 御提案申し上げました 議案第50号 平成29年度上里町一般会計補正予

算（第３号）について御説明いたします。



4

平成 29年度上里町一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによります。

第１条ですが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ54万円を追加し、歳入歳出予算の総額を、

それぞれ 84億 576万 2,000 円とし、歳入歳出予算の補正の款項の区分、及び当該区分ごとの金額、

並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、第１表 歳入歳出予算補正によるものでございます。

第１表歳入歳出予算補正を説明いたします。初めに歳入ですが、２ページをお願いします。款 19

繰越金は、54万円の増額補正で、前年度繰越金でございます。

歳入につきましては、現予算に対して、54万円を追加し84億 576 万 2,000 円とするものでござい

ます。

次に歳出ですが、下の欄をご覧ください。款２総務費は、54万円の増額補正で、東京高等裁判所に

提起されておりました、行政訴訟事件が結審したことにより発生いたします、事務委託料の増額とな

っています。

歳出につきましても、歳入同様、現予算に対して、54万円を追加し84億 576万 2,000 円とするも

のでございます。

以上が一般会計補正予算の提案理由の説明とさせていただきます。慎重御審議の上、御議決賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（納谷克俊君） これで提案理由の説明及び議案の説明を終わります。

これより質疑に入ります。質疑のある方は順次発言を許可いたします。

質疑はありませんか。

○議長（納谷克俊君） ５番、齊藤 崇議員。

〔５番 齊藤 崇君発言〕

○５番（齊藤 崇君） 先ほど全協で聞けばよかったんですけれども、この訴訟事務委託料というこ

とで54万円計上、補正したんですけれども、説明が課長の方からあったのが、２市１町、深谷市、本

庄市並びに上里町。これ総額というか、上里町の割り当てが54万円ということなのか、総額はいくら

なのでしょうか、説明をお願いします。

○議長（納谷克俊君） 子育て共生課長。

〔子育て共生課長 間々田由美君 発言〕

○子育て共生課長（間々田由美君） 齊藤 崇議員の御質問に御説明させていただきます。

今回計上いたしました54万円につきましては、上里町分でございます。他の２市につきましては、

それぞれ弁護士と契約をされておりますので割合というものではございません。以上です。

○議長（納谷克俊君） ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（納谷克俊君） 質疑がないようですので、これで質疑を終了いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕



5

○議長（納谷克俊君） ないようですので、これで討論を終了いたします。

これより、議案第50号 平成29年度上里町一般会計補正予算（第３号）についての件を起立により

採決いたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の議員の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（納谷克俊君） 起立全員であります。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────◇──────────────────

◎日程第５ 町長提出議案第５１号 公平委員会委員の選任について

○議長（納谷克俊君） 日程第５ 町長提出議案第51号 公平委員会委員の選任についての件を議題

といたします。

提出者から提案理由の説明及び議案の説明を求めます。

町長。

〔町長 関根孝道君発言〕

○町長（関根孝道君） 御提案を申し上げました議案第51号 公平委員会委員の選任について説明を

申し上げます。

委員の成田國廣氏が、７月25日をもちまして、任期満了となりますことから、新たに公平委員会委

員を選出するため、御提案を申し上げるものでございます。

新しい公平委員会委員に、大字帯刀164番地在住の塚越光男氏、昭和25年８月４日生まれで、現在

66歳でございます。

地方公務員法第９条の２第２項の規定に従いまして、議会の同意をいただきたく、ここにご提案申

し上げた次第でございます。

塚越氏の経歴につきましては、昭和 44年３月に高等学校を卒業後、民間企業の勤務を経て平成22

年に退職されました。

町の役職では、平成７年４月から国民健康保険運営協議会委員を２期４年、平成22年 12月から民

生委員・児童委員を２期６年、そして平成28年４月からは、地元行政区長を務めるとともに、区長会

役員の理事として、区長会活動に尽力をされております。

つきましては、公平委員として人格識見ともふさわしく、塚越氏が適任者であると考えております

ので、慎重御審議をいただき、御議決を賜りますようお願いを申し上げまして、提案理由の説明とさ

せていただきます。

○議長（納谷克俊君） これで提案理由の説明及び議案の説明を終わります。

これより質疑に入ります。質疑のある方は順次発言を許可いたします。

質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕



6

○議長（納谷克俊君） 質疑がないようですので、これで質疑を終了いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（納谷克俊君） ないようですので、これで討論を終了いたします。

これより、議案第51号 公平委員会委員の選任についての件を起立により採決いたします。

本件は、これに同意することに賛成の議員の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（納谷克俊君） 起立全員であります。

よって、本件は同意することに決定いたしました。

──────────────────◇──────────────────

◎日程第６ 町長提出議案第５２号 固定資産評価審査委員会委員の選任について

○議長（納谷克俊君） 日程第６ 町長提出議案第52号 固定資産評価審査委員会委員の選任につい

ての件を議題といたします。

提出者から提案理由の説明及び議案の説明を求めます。

町長。

〔町長 関根孝道君発言〕

○町長（関根孝道君） 御提案を申し上げました議案第52号 固定資産評価審査委員会委員の選任に

ついての提案説明を申し上げます。

現委員の松本勝房氏が、７月21日をもちまして、任期満了となりますことから、新たに固定資産評

価審査委員会委員を選任するため、ご提案を申し上げるものでございます。

新しい固定資産評価審査委員会委員に、大字金久保 271 番地３在住の阿部甚一氏、昭和 22年８月

26日生まれ、現在69歳でございます。

地方税法第423条第３項の規定に従いまして、議会の同意をいただきたく、ここに御提案申し上げ

た次第でございます。

阿部氏の経歴につきましては、昭和41年３月に高校を卒業後、民間企業での勤務を経験したのち、

昭和48年に上里町役場に入庁しました。町役場職員として、多くの部署を経験され、総合政策課長、

学校教育課長、健康福祉課長など歴任され、老人福祉センター所長として平成20年３月に定年退職し

ました。

町の役職としましては、平成21年５月から上里町土地改良区理事を１期４年間、平成22年４月か

ら賀美公民館長を２期４年間、平成 26年７月には、上里町農業委員会委員に選任されまして、７月

19日までの３年間、平成27年４月からは、地元行政区長を１期２年歴任し、町の様々な行政分野で

ご活躍されておるとことでございます。

つきましては、人格、識見とも固定資産評価審査委員会委員としてふさわしく、阿部氏が適任者で

あると考えておりますので、慎重御審議をいただき、御議決を賜りますようお願いを申し上げまして、



7

提案理由の説明とさせていただきます。

○議長（納谷克俊君） これで提案理由の説明及び議案の説明を終わります。

これより質疑に入ります。質疑のある方は順次発言を許可いたします。

質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（納谷克俊君） 質疑がないようですので、これで質疑を終了いたします。

これより討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（納谷克俊君） ないようですので、これで討論を終了いたします。

これより、議案第52号 固定資産評価審査委員会委員の選任についての件を起立により採決いたし

ます。

本件は、これに同意することに賛成の議員の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（納谷克俊君） 起立全員であります。

よって、本件は同意することに決定いたしました。

──────────────────◇──────────────────

◎閉 会

○議長（納谷克俊君） 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

これをもちまして、平成29年第４回上里町議会臨時会を閉会いたします。

御苦労様でした。

午前１０時３０分 閉会



8

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

議 会 議 長 納 谷 克 俊

議 会 議 員 植 原 育 雄

議 会 議 員 飯 塚 賢 治

議 会 議 員 戸 矢 隆 光


